Lorsque des héritiers sont institués sans parts, il faut distinguer s'ils sont institués conjointement ou séparément. La différence consiste en ce que parmi les héritiers institués conjointement, si un meurt, sa part n'accroît pas à tous les héritiers en général, mais seulement à ceux qui sont institués conjointement avec lui; au lieu que si c'est un des héritiers institués séparément, sa part accroît à tous les autres héritiers écrits dans le testament.

64. *Le même au liv. 7 des Lettres.*

Labéon écrit en plusieurs endroits, qu'un testateur peut instituer l'esclave de celui qui doit naître héritier sien après sa mort. Il prouve la vérité de cette opinion en rappelant qu'on peut instituer l'esclave d'une succession non encore acceptée, quoiqu'au temps où se fait le testament cet esclave n'appartienne à personne.

65. *Le même au liv. 12 des Lettres.*

La succession ne peut en aucune façon appartenir à Staius-Primus, puisqu'il n'est pas institué héritier, et il ne peut pas être

61. *Modestinus lib. 8 Responsorum.*

Qui volebat filiam exheredare, sic testamento comprehendit: *Te autem, filia, ideo exheredavi, quoniam contentam te esse dote volui.* Quæro, an efficaciter exheredata sit? Modestinus respondit, nihil proponi, cur non esset voluntate testatoris exheredata.

De exheredatione.

62. *Idem lib. 2 Pandectarum.*

In tempus capiendæ hereditatis institui heredem posse benevolentia est. Veluti, *Lucius Titius, cum capere potuerit, heres esto.* Idem et in legato.

De relicto in tempus capiendæ hereditatis.

§. 1. Quotiens non apparet quis heres institutus sit, institutio non valet: quippe evenire potest, si testator complures amicos eodem nomine habeat, et ad designationem nominis singulari nomine utatur; nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit revelatum, pro qua persona testator senserit.

De demonstratione heredis.

63. *Javolenus lib. 6 ex Cassio.*

Heredes sine partibus utrum conjunctim, an separatim scribantur, hoc interest: quod, si quis ex conjunctis decessit, hoc non ad omnes, sed ad reliquos qui conjuncti erant, pertinet: sin autem ex separatis, ad omnes qui testamento eodem scripti sunt heredes, portio ejus pertinet.

De conjunctis, et disjunctis, et jure accrescendi.

64. *Idem lib. 7 Epistolarum.*

Ejus servum qui post mortem meam natus erit, heredem institui posse, Labéon frequenter scribit. Idque verum esse manifesto argumento comprobatur, quia servus hereditarius, prius quam adeatur hereditas, institui heres potest: quamvis is testamenti facti tempore nullus sit.

De servo posthumi.

65. *Idem lib. 12 Epistolarum.*

Hereditas ad Staium Primum nullo jure pertinet, cum institutus heres non sit. Nec quicquam ei prodest, quod ab eo

De legato. De commendatione liberti.

aliquid legatum est, aut libertus ei defuncti testamento commendatus est, ex quo, si manumissus non est, servus est.

66. Pomponius lib. 1 ad Quintum Mucium.

De jure accrescendi.

Si ita quis heredes instituerit: *Titius heres esto: Gaius et Mævius æquis ex partibus heredes sunt.* Quamvis et syllaba conjunctionem faciat; si quis tamen ex his decedat, non alteri soli pars accrescit, sed et omnibus coheredibus pro hereditariis portionibus: quia non tam conjunxisse, quàm celerius dixisse videatur.

67. Idem lib. 2 ad Quintum Mucium.

De institutione et conditionali, et pura.

Si ita scriptum fuerit: *Tithasus, si in Capitolium ascenderit, heres esto: Tithasus heres esto: secunda scriptura potior erit: plenior est enim quàm prior.*

68. Idem lib. 7 ad Quintum Mucium.

De institutione collata in voluntatem alterius. De his quæ tacita valent, expressa non valent.

Si quis Sempronium heredem instituerit sub hac conditione, *Si Titius in Capitolium ascenderit: quamvis non aliàs heres esse possit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitolium, et hoc ipsum in potestate sit repositum Titii: quia tamen scriptura non est expressa voluntas Titii, erit utilis ea institutio.* Atquin si quis ita scripserit, *Si Titius voluerit, Sempronius heres esto: non valet institutio.* Quædam enim in testamentis si exprimantur, effectum nullum habent: quando, si verbis tegantur, eandem significationem habeant, quam haberent expressa, et momentum aliquod habebunt. Sic enim filii exhereditatio cum eo valet, si quis heres existat: et tamen nemo dubitat, quin si ita aliquis filium exheredaverit, *Titius heres esto: et cum heres erit Titius, filius exheres esto: nullius momenti esse exheredationem.*

69. Proculus lib. 2 Epistolarum.

De institutione duorum here-

Cornelius, et Mævius, uter eorum volet, heres esto: uterque vult. Treba-

avantage de ce qu'il se trouve chargé de payer un legs, ou de ce que le testateur lui a recommandé son affranchi, qui reste toujours esclave s'il n'est point affranchi dans le testament.

66. Pomponius au liv. 1 sur Quintus-Mucius.

Un testateur a institué ses héritiers de cette manière: J'institue Titius, j'institue Gaius et Mævius par égales portions. Quoique la conjonction *et* soit copulative, cependant si un de ces deux héritiers est mort, sa part n'accroîtra pas toute entière à l'autre, mais elle accroîtra à tous les héritiers à proportion de leur part héréditaire; parce que le testateur n'est pas censé avoir voulu joindre ensemble ces deux héritiers, mais qu'il paroît plutôt avoir eu envie de les nommer tous plus promptement.